
ORIGINALE

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 29.11.2022

CITTA' DI CASTELLANZA
Provincia di Varese

VARIAZIONI DI COMPETENZA E CASSA BILANCIO ANNI 2022/2024 E MODIFICA 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022/2024, PIANO TRIENNALE OPERE 
PUBBLICHE 2022/2024 - APPROVAZIONE

OGGETTO:

L'anno duemilaventdue, addì ventnove del mese di novembre alle ore 21:00 presso la Sala delle 
Colonne:
previa comunicazione degli invit personali, avvenuta nei modi e termini di regolamento, si è riunito il 

Consiglio Comunale in seduta straordinaria ed in presenza. 

Sono intervenut alla riunione:

NOMINATIVO CARICA Present Assent

CERINI Mirella Sindaco P

BORRONI Cristna Consigliere P

BETTONI Giandomenico Consigliere P

BUTTI Marco Consigliere P

CALDIROLI Irene Consigliere P

CAPUTO Romeo Consigliere P

COLOMBO Anna Maria Consigliere N

COLOMBO Paolo Consigliere P

CROCI Luigi Consigliere P

GIANI Maria Luisa Consigliere P

MAGGIONI Luigi Giovanni Consigliere P

MANELLI Giovanni Consigliere P

MERATI Claudio Consigliere P

RADAELLI Alessio Consigliere P

RADAELLI Rafaella Consigliere P

SORAGNI Angelo Consigliere N

TARLAZZI Davide Consigliere P

Totale Present:  15 Totali Assent:  2

Verifcata la presenza del numero legale per la validità della seduta assume la presidenza il Presidente,  
Claudio MERATI. Assiste il Vice-Segretario Comunale  Rodolfo NEBULONI.

 Risultano altresì present gli Assessore Esterni: Claudio Caldiroli, Corrado Deluca.

Il Presidente dichiara aperta la seduta e pone in discussione il seguente argomento segnato all’ordine 
del giorno:



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 44 DEL 29/11/2022 

 

 

VARIAZIONI DI COMPETENZA E CASSA BILANCIO ANNI 2022/2024 E MODIFICA DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE 2022/2024 PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2022/2024 - APPROVAZIONE  

 

Il presidente ad inizio seduta dà la parola al Sindaco ai consiglieri Maggioni, Caputo, Radaelli Raffaella per 

brevi comunicazioni. 

Successivamente viene data la parola all’assessore Giani che illustra il provvedimento. 

Al termine: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Richiamato l'art. 175 del D.lgs. 267 del 18 agosto 2000 modificato dall’art. 74 del D.lgs. 118/2011, 

introdotto dal D.lgs. 126/2014 in base al quale “Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel 

corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte 

seconda, relativa alle spese per ciascuno degli esercizi considerati nel documento”. Il comma 2 recita “Le 

variazioni di bilancio sono competenza dell'organo consiliare”; il comma 3 recita: “Le variazioni al bilancio 

possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno fatte salve alcune variazioni (indicate 

nelle lettera dalla a alla g) che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno”; 
 

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 21.03.2022 esecutiva ai sensi di legge, si è 

provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione per l'anno finanziario 2022/2024;  
 

Dato atto che si è reso necessario procedere all’adeguamento delle previsioni di bilancio con variazione di 

competenza degli stanziamenti in relazione all’evoluzione dell’andamento delle entrate e delle spese, in 

base alle richieste dei Responsabili di Settore, per garantire il raggiungimento dei programmi assegnati ai 

vari servizi (allegato A); 
 

Esaminati gli schemi di proposta di variazione al Bilancio di Previsione 2022/2024 che allegati alla presente 

deliberazione, ne costituiscono parte integrante; 
 

Visto il Documento Unico di Programmazione 2022/2024 approvato con la Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 5 del 21/03/2022 e successive variazioni; 
 

Considerato che è necessario apportare una modifica al DUP 2022/2024 relativamente al Piano Triennale 

delle Opere Pubbliche 2022/2024 (Allegato B) per il progetto manutenzione straordinaria Scuola 

Elementare De Amicis; 
 

Esaminati gli schemi di proposta di variazione al Bilancio 2022/2024 che allegati alla presente deliberazione, 

ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 
 

Considerato che con delibera n. 22 del 07/06/2022 il Consiglio Comunale ha approvato il Rendiconto della 

Gestione anno 2021; 
 

Dato atto che con la presente variazione di bilancio viene applicato l’avanzo di amministrazione, quota 

disponibile risultante dal rendiconto 2021, per l’importo di € 339.260,00 per le parte investimenti ed € 

40.000,00 per la parte corrente, oltre alla quota vincolata per arretrati CCNL personale dipendente per € 

87.687,00; 
 

Verificato inoltre che l’applicazione dell’avanzo di amministrazione, pur riducendo la disponibilità di cassa, 

non ne comporta squilibri in quanto l’attuale disponibilità del fondo cassa, unitamente ai flussi di cassa 

previsti nel bilancio, compresa l’attuale variazione, risulta sostenibile nel tempo; 
 

Evidenziato che il Bilancio di Previsione 2022/2024, per effetto della citata variazione, pareggia nel 

seguente modo: 
 

 ENTRATE USCITE ENTRATE USCITE CASSA 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 44 DEL 29/11/2022 

 

 

COMPETENZA COMPETENZA CASSA 

2022 27.028.000,23 27.028.000,23 31.016.617,44 30.752.953,99 

2023 18.683.421,00 18.683.421,00   

2024 18.313.352,00 18.313.352,00   
 

Visti gli artt. 49, 183, comma 9, e 191 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
 

Visto il parere favorevole reso dal Revisore dei Conti Unico espresso in data 24.11.2022 prot. n. 29456; 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, e art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000 sulla proposta 

sottoposta al Consiglio Comunale per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

• Il Responsabile del Settore Economico/Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 

Presenti e votanti n. 15. 

Con voti favorevoli n. 11 (Bettoni, Borroni, Butti, Caldiroli, Croci, Giani, Maggioni, Merati, Radaelli Alessio, 

Tarlazzi, Cerini), astenuti n. 4 (Caputo, Colombo Paolo, Radaelli Raffaella, Manelli), espressi per alzata di 

mano: 
 

DELIBERA 
 

1. di provvedere alle variazioni al Bilancio 2022/2024, secondo gli allegati predisposti dall’Ufficio 

Ragioneria (allegato A), che formano parte integrante e sostanziale; 
 

2. Evidenziato che il Bilancio di Previsione 2022/2024 per effetto della citata variazione pareggia nel 

seguente modo: 

 ENTRATE 

COMPETENZA 

USCITE 

COMPETENZA 

ENTRATE 

CASSA 

USCITE CASSA 

2022 27.028.000,23 27.028.000,23 31.016.617,44 30.752.953,99 

2023 18.683.421,00 18.683.421,00   

2024 18.313.352,00 18.313.352,00   
 

3.  di approvare la modifica al Documento Unico di Programmazione 2022/2024 relativamente al Piano 

Triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024 per il progetto manutenzione straordinaria Scuole 

Elementari De Amicis (Allegato B); 
 

4.  di dare atto che, a seguito delle variazioni della previsione di competenza e di cassa apportate con le 

variazioni di bilancio, permane il rispetto dei vincoli imposti dalla vigente normativa in tema di Vincoli di 

Finanza Pubblica;  
 

****** 

Successivamente,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Considerata l’urgenza di provvedere; 

Visto l’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. 267/2000; 

Presenti e votanti n. 15. 

Con voti favorevoli n. 11 (Bettoni, Borroni, Butti, Caldiroli, Croci, Giani, Maggioni, Merati, Radaelli Alessio, 

Tarlazzi, Cerini), astenuti n. 4 (Caputo, Colombo Paolo, Radaelli Raffaella, Manelli), espressi per alzata di 

mano: 
 

DELIBERA 
 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 



CITTA' DI CASTELLANZA
Provincia di Varese

VARIAZIONI DI COMPETENZA E CASSA BILANCIO ANNI 2022/2024 E MODIFICA DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2022/2024, PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2022/2024 - APPROVAZIONE

Proposta di deliberazione C.C. ad oggeto:

Parere di regolarità tecnica atestante la regolarità e la corretezza dell'azione amministratva.

Il sotoscrito, in qualità di Responsabile, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 del T.U. approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e alla corretezza 
amministratva della proposta di provvedimento indicato in oggeto.

____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
___________________________________

IL RESPONSABILE

Cristna BAGATTI

Lì, 25.11.2022

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Parere di regolarità contabile atestante la regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Il sotoscrito, in qualità di RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 
del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile 
della proposta di provvedimento indicato in oggeto.

____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
___________________________________

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 25.11.2022

Cristna BAGATTI

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 44 del 29/11/2022

VARIAZIONI DI COMPETENZA E CASSA BILANCIO ANNI 2022/2024 E MODIFICA 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022/2024, PIANO TRIENNALE OPERE 
PUBBLICHE 2022/2024 - APPROVAZIONE

OGGETTO:

CITTA' DI CASTELLANZA
Provincia di Varese

Leto, confermato e sotoscrito.

IL PRESIDENTE IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

 Claudio MERATI Rodolfo NEBULONI

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2022-12-15T15:10:14+0100
	NEBULONI RODOLFO


		2022-12-15T15:37:19+0100
	Merati Claudio




